⽆障碍

请输⼊关键字 ⾼级检索

索 引 号 07B160371202400089 信息所属单位 渔业渔政管理局

信息名称 农业农村部 外交部 国家移⺠管理局 关于进⼀步加强远洋渔业外籍船员管理与服务⼯作的通知

⽂　　号 农渔发〔2024〕13号 ⽣效⽇期 2024年04⽉17⽇ 发布⽇期 2024年04⽉17⽇

内容概述 近年来，我国远洋渔业企业参照国际通⾏做法，在境外⾃主雇⽤外籍船员，较好地满⾜了远洋渔船⽤⼯需求。为更好适应经济
社会发展形势，切实加强远洋渔业外籍船员管理和服务，有效保障企业和外籍船员的合法权益，现就有关事项通知如下。

发布时间：2024年04⽉17⽇ 字体：[⼤ 中 ⼩]

农业农村部 外交部 国家移⺠管理局 关于进⼀步加强远洋渔业外籍
船员管理与服务⼯作的通知

有关省、⾃治区、直辖市及计划单列市农业农村、渔业厅（局、委）、外事办公室、公安厅出⼊境管理局，有关⼝岸出⼊境边检总站，

中国远洋渔业协会 有关远洋渔业企业

http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/so/s?&siteCode=bm21000007&qt=&tab=gk&advancedSearchType=1

中国远洋渔业协会，有关远洋渔业企业：

         近年来，我国远洋渔业企业参照国际通⾏做法，在境外⾃主雇⽤外籍船员，较好地满⾜了远洋渔船⽤⼯需求。为更好适应经济社

会发展形势，切实加强远洋渔业外籍船员管理和服务，有效保障企业和外籍船员的合法权益，现就有关事项通知如下。

　　⼀、加强协调引导，健全⽤⼯机制

　　（⼀）签订⽤⼯协议，明确责任义务

　　远洋渔业企业根据实际⽤⼯需求，与依法具有劳务派遣资质的我国境内劳务中介或劳务输出国官⽅认可的境外劳务中介签订劳务

合作协议（附件1）。协议应明确船员⼯作岗位、待遇、薪酬、保险、各⽅责任义务、中介佣⾦，必要的法律法规和岗位技能培训，伤

亡处置及善后等。协议内容应明确以下基本要求。

　　1. 远洋渔业企业应当直接向雇⽤的外籍船员个⼈⽀付薪酬，或由劳务中介建⽴薪酬⽀付专⽤账户，对雇⽤的外籍船员薪酬待遇状

况进⾏跟踪、核实；由劳务中介⽀付的，劳务中介应当提供船员薪酬的⽀付凭证等。

　　2. 外籍船员应在其来源国（地区）进⾏⾏前检查，确保外籍船员身体状况符合我国渔业船员健康标准、⽆犯罪记录。不得招收、

使⽤未经健康体检的外籍船员。

　　3. 不得有歧视外籍船员的条款，确保远洋渔业企业与劳务中介、劳务中介与外籍船员之间签订的协议条款⼀致。

　　（⼆）细化办理程序，畅通⽤⼯渠道

　　远洋渔船常年在公海或他国管辖海域⽣产作业，其外籍船员⼊境⽬的主要是中转出境。远洋渔业企业须按照外籍船员⼊出境⼯作

指南（附件2）所明确的信息审核、邀请函办理、签证申请、船员⼊出境等环节需要的资料清单与相应的办理程序为外籍船员办理⼊

出境⼿续。我驻劳务来源国使领馆，辽宁、⼭东、上海、浙江、福建、⼴东六省（直辖市）渔业、外事、公安机关出⼊境管理部⻔及

相关港⼝边检机关要根据⼯作指南加强协调配合，提⾼管理服务⽔平，做好签证办理与⼊出境管理，畅通外籍船员⼊出境渠道。借鉴

相关⾏业外籍⼈员⽤⼯管理制度经验，不断完善远洋渔业外籍船员管理与服务。

　　（三）加强组织协调，建⽴联动机制

　　请辽宁、⼭东、上海、浙江、福建、⼴东六省（直辖市）渔业主管部⻔会同外事、公安机关出⼊境管理部⻔、边检机关，在综合

考虑⼝岸交通便利性、远洋渔船及船员⼊出境需求和管理条件等因素的基础上，各确定⼀⾄两个外籍船员指定⼊出境城市；参照“外籍

船员境内停留及出境流程”（附件3），结合实际情况，明确技术⽀撑单位及软硬件要求、船员培训体检的地点时间安排、从⼊境到出境

的⻝宿保障等有关内容，建⽴本地区远洋渔业外籍船员过境停留管理联动机制。从劳务来源国（地区）持签证⼊境，以及登船前确因

特殊原因⽆法向我驻外使领馆申请签证、但在指定⼝岸办理签证或临时⼊境许可的外籍船员，应在规定时间内离境，不得超出签证或

临时⼊境许可注明的在中国境内停留期限。

　　⼆、提⾼责任意识，维护船员权益

　　远洋渔业企业是雇⽤外籍船员的责任主体，应切实履⾏主体责任，严格按照劳务合作协议依法依规雇⽤船员。

， ，

　　（⼀）平等对待，保障合法权益

　　要按时⾜额⽀付外籍船员薪酬，主动核实、跟踪到账情况并及时通报外籍船员，不得⽆故拖⽋船员⼯资。要合理安排外籍船员⼯

作与休息，提供中外船员同等的⽣活⼯作条件。加强沟通，平等对待外籍船员，妥善处理外籍船员合理诉求。尊重外籍船员的⻛俗习

惯、宗教信仰和⽂化差异，合理安排船上饮⻝。

　　（⼆）加强培训，维护⽣命安全

　　要加强外籍船员安全⽣产培训，开展捕捞⽣产、救⽣筏操作、消防、逃⽣等技术培训，确保外籍船员掌握基本安全操作技能，具

备较⾼的安全⽣产意识。远洋渔船要配备必要的劳动保护⽤品和设施，保障外籍船员安全⽣产条件及环境；要为渔船配备基本药品，

⿎励为远洋渔船配备经基础医疗培训的卫⽣员，及时为⽣病船员提供必要的医疗救助和⼼理帮助。

　　（三）做好预案，加强应急处置

　　远洋渔业企业和渔船要建⽴健全应急处置预案，明确船⻓为现场第⼀责任⼈。对出现超出渔船处理能⼒的伤病船员的情况，应⽴

即报告求援，及时组织救治。发⽣船员落⽔、失联等突发事件时，渔船应⽴即组织搜救并按照规定向企业及企业所在地省级⼈⺠政府

渔业主管部⻔报告。如发⽣外籍船员亡故、失联或涉外治安案件，远洋渔业企业还应及时向企业所在地公安机关出⼊境管理部⻔及边

检机关报告。

　　三、强化监督管理，提⾼⾏业⾃律

　　（⼀）加强监督管理，压实主体责任

　　农业农村部将远洋渔业企业雇⽤外籍船员情况纳⼊远洋渔业企业履约评估事项，加强⻛险管控，对引发涉外籍船员纠纷或涉外事

件的，依法严肃调查处理。有关省（⾃治区、直辖市）及计划单列市渔业主管部⻔应结合远洋渔业⽇常监管⼯作，督促企业严格做好

外籍船员雇⽤和管理；协调配合有关部⻔对本区域远洋渔业外籍船员劳务中介加强监管，明确准⼊⻔槛、监督考核、管理评价和退出

机制等管理制度，切实维护外籍船员合法权益，确保外籍船员“来源可靠、身体健康、培训到位、福利保障”。每年7⽉31⽇前，有关省

（⾃治区、直辖市）及计划单列市渔业主管部⻔应会同外事、公安机关出⼊境管理部⻔及相关港⼝边检机关等部⻔向农业农村部、外

交部和国家移⺠管理局报送上半年本辖区内外籍船员和对外劳务合作情况报告；每年1⽉31⽇前，报送上年度报告。

　　（⼆）提升⾏业⾃律，做好协调服务

　　中国远洋渔业协会和有关省级协会要充分发挥⾏业⾃律作⽤，协助主管部⻔做好外籍船员协调管理和服务保障⼯作，通过⾏业⾃

律提升远洋渔业船员⽤⼯待遇。积极探索与劳务来源国相关协会建⽴⺠间劳务合作机制，加强沟通协调，促进双边劳务合作互利共赢

和可持续发展。

　　辽宁、⼭东、上海、浙江、福建、⼴东六省（直辖市）渔业主管部⻔要会同外事、公安机关出⼊境管理部⻔、边检机关，研究确

，

定本省（直辖市）指定的外籍船员⼊出境城市及相应的本地区或地区间“远洋渔业外籍船员过境停留管理联动机制”，于2024年6⽉30

⽇前报农业农村部、外交部和国家移⺠管理局备案，于2024年8⽉1⽇起正式实施。之前已出海的外籍船员需⼊境中转或续聘的，要按

照外籍船员⼊境程序办理⼊境签证或临时⼊境许可。

　　本通知⾃印发之⽇起执⾏。《农业农村部、外交部、国家移⺠管理局关于加强远洋渔业外籍船员管理⼯作的通知》（农渔发

〔2021〕3号）同时废⽌。

　　附件：1. 外籍船员劳务合作协议参考⽂本框架

　　             2. 外籍船员⼊出境⼯作指南

　　             3. 外籍船员境内停留及出境流程

　　             农业农村部   外交部   国家移⺠管理局

　　                          2024年4⽉17⽇

附件1

外籍船员劳务合作协议参考⽂本框架

　　甲⽅：（⽤⼯⽅）           ⼄⽅：（派出⽅）

　　账户信息：                薪酬专⽤账户信息：

　　第⼀条 船员资格和雇⽤条件

　　本条款应包括但不限于船员身体健康要求，并进⾏体检等基本要求。

　　第⼆条 雇⽤期限

　　第三条 甲⽅职责

　　本条款应包括但不限于：

　　1. 薪酬⾦额：按约定向船员⽀付薪酬

　　2. ⽣活待遇

　　3. 岗位职责

　　4. 船员规范管理内容

　　5. 按约定向⼄⽅⽀付中介服务费⽤

　　第四条 ⼄⽅职责

　　本条款应包括但不限于：

　　1. 船员条件：选派符合法定⽤⼯条件、身体健康、⽆犯罪记录、胜任海上⼯作的船员，并提供相应证明材料。

　　2. 有效证件：保障船员持有护照、海员证等有效国际旅⾏证件，提供船员真实、合法有效信息，并办理好⼊境签证。

　　3. 船员薪酬保障：按约定及时将船员⼯资发放到船员个⼈账户或其家属账户，并向甲⽅提供⽀付⽔单、明细，便于双⽅及船员核

实到账⾦额、⽀付状况等。

　　4. 其他有关法律责任和义务。

　　第五条 中介费⽤

　　中介费⽤包括：⼀次性招募费，按⽉收取劳务费，以及双⽅约定的其他费⽤。⼄⽅不得从船员薪酬中扣取中介费⽤。

　　第六条 船员薪酬

　　本条款应包括但不限于：

　　明确每位船员应得薪酬⾦额、⽀付⽅式（直接⽀付或通过⼄⽅薪酬专⽤账号⽀付）、⽀付⽇期，有⽋款、垫付等情况除外。

　　第七条 差旅费

　　甲⼄双⽅应约定船员从出发地⾄⼯作地往返交通、住宿、差旅费⽤以及责任。

　　第⼋条 船员责任和义务

　　第九条 保险

　　双⽅应约定为船员办理保险，保费不得由船员⽀付。

　　第⼗条 船员患病、伤残和死亡等事故处置

　　体现⼈道主义，及时开展救助。

　　第⼗⼀条 终⽌雇⽤以及船员转移

　　第⼗⼆条 伙⻝津贴、供应

　　第⼗三条 争议解决

　　第⼗四条 合同有效性

　　第⼗五条 其他事宜

附件2

外籍船员⼊出境⼯作指南

　　远洋渔业企业为外籍船员办理⼊出境⼿续时，按照以下程序办理。

　　⼀、外籍船员⼊境

　　（⼀）从劳务来源国（地区）⼊境，在驻外使（领）馆申办签证的

　　1. 提交申请。远洋渔业企业应将申请材料（包括雇⽤外籍船员意向书、船员信息、⽤⼯信息、⼊出境信息、劳务合作协议、国际

旅⾏证件、保证函、体检报告、⽆犯罪记录证明）提交省级渔业主管部⻔或其授权的市、县级渔业主管部⻔（以下简称“地⽅渔业主管

部⻔”）进⾏审核。

　　2. 信息审核和邀请函办理。地⽅渔业主管部⻔根据相关要求，对提交的材料进⾏审核，对符合条件的，签发外籍船员临时⼊境邀

请函。相关远洋渔业企业应当保存该邀请函复印件⾄少2年。

　　3. 申请签证。劳务公司持外籍船员的护照或其他国际旅⾏证件、签证申请表、外籍船员临时⼊境邀请函等签证所需材料，到我驻

外籍船员所在国使馆（领馆）办理相应S2签证。

　　4. 申请⼊境。劳务公司和远洋渔业企业根据协议约定，统⼀安排外籍船员⼊境。外籍船员抵达指定⼊境⼝岸后，持有效签证和护

照或其他国际旅⾏证件办理⼊境⼿续。

　　（⼆）随远洋渔船⼊境并中转出境，登船前确因特殊原因⽆法向驻外使（领）馆申办签证的

　　1. 提交申请。远洋渔业企业应在外籍船员拟⼊境前⾄少30天，提交申请材料（上次⼊境邀请函复印件、随船⼊境申请、定妥座位

的空港联程客票或⽤⼯单位出具的换乘其他船舶出境的相关证明）⾄地⽅渔业主管部⻔。

　　2. 邀请函办理。地⽅渔业主管部⻔根据上述申请材料办理邀请函。

　　3. ⼊境申请。远洋渔业企业或劳务公司持地⽅渔业主管部⻔签发的邀请函及外籍船员相关材料等，在指定⼝岸办理签证或临时⼊

境许可。

　　⼆、外籍船员境内停留

　　⼝岸所在地渔业、外事、公安机关出⼊境管理部⻔建⽴分⼯负责、相互协作的联动管理机制，督促指导远洋渔业企业安排雇⽤的

外籍船员统⼀居住，并依法办理住宿登记。⿎励国家远洋渔业基地统筹配建⽣活设施良好的外籍船员居住区。

　　（⼀）⾏前体检。⼊境后3个⼯作⽇内，到海关进⾏体检，取得健康检查证明书。

　　（⼆）⾏前培训。体检后5个⼯作⽇内，在指定的集中场所完成远洋渔业安全操作技术、涉外法规等⾏前培训。

　　（三）信息备案。地⽅渔业主管部⻔办理⼈员信息备案，向有关部⻔出具联系单。

　　三、外籍船员出境

　　（⼀）持境外签发的有效签证⼊境的，持有效护照或者其他国际旅⾏证件，在签证有效期内出境。

　　（⼆）未在境外办妥签证随远洋渔船⼊境后中转出境回国、在指定⼝岸办妥签证或临时⼊境许可的，持有效护照或者其他国际旅⾏

，

证件，在签证或临时⼊境许可有效期内乘坐国际交通运输⼯具出境；继续续聘的，持有效护照或其他国际旅⾏证件，在签证或临时⼊

境许可有效期内登远洋渔船出境。

　　（三）外籍船员出境后，远洋渔业企业应及时核销信息，报告地⽅渔业主管部⻔。

　　四、外籍船员境外上下船

　　远洋渔船在境外作业期间，因增派、病退等原因，外籍船员需要从第三国登船、下船的，按照下列程序办理。

　　（⼀）申请与审批。远洋渔业企业应当根据⼯作需求，将境内外劳务公司签订的劳务合作协议及外籍船员雇⽤协议、外籍船员个⼈

信息及有效国际旅⾏证件、保证函、体检报告（或健康证明），以及外籍船员在境外上下船的申请等材料报地⽅渔业主管部⻔批准。

　　（⼆）上下船报告。经地⽅渔业主管部⻔批准后，外籍船员从境外登船或下船的，远洋渔业企业应及时将外籍船员登船、下船信息

报告地⽅渔业主管部⻔。

附件3

外籍船员境内停留及出境流程

扫⼀扫在⼿机打开当前⻚

关于我们 | ⽹站声明 | ⽹站地图 | 联系我们 | 访问分析

主办单位：中华⼈⺠共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中⼼

⽹站识别码bm21000007    京ICP备05039419号-2     京公⽹安备 11010502037559号

⽹站保留所有权，未经允许不得复制镜像

机关⼦站 直属单位⽹站 国务院各部⻔⽹站 地⽅农业管理部⻔⽹站

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://report.moa.gov.cn/report/index.html
http://www.agri.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.gov.cn/